During the existence of the *disciplina arcani*, the catechu-

mens were not allowed to partake of the Lord's supper with the faithful; they were allowed to take part in public worship, from the introit to the offertory; but, the offertory being ended, a deacon used to give the signal for the catechumens to leave the church, by saying "Ite, missa est, (sc. ecclesia,)" *i. e.*, depart, the assembly is dismissed. And hence we read of a twofold missa, namely, the missa catechumenorum and the missa fidelium; the former denoting that portion of public worship which was performed before the dismissal of the catechumens, and the latter that other portion which was continued until the communicants went away<sup>1</sup>.

This term has always been in disrepute with Protestants, in consequence of the abuses which were connected with the administration of the sacrament during the period in which this name was associated with the sacred ordinance. But, while they rejected the name which had become current in connexion with corrupt and superstitious practice, they protested against the charge of a want of affection for the real missa or mass of the primitive Christian church<sup>2</sup>.

17. *Sacrament of the Altar* is a phrase used in common by

<sup>1</sup> Missa tempore sacrificii est, quando catechumeni foras mittuntur, clamante Levita, *Si quis catechumenus remansit, foras exeat*; et inde missa, quia sacramentis altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur. ISIDOR. HISPAL. *Etymol.* lib. vi. c. 19.—Idem igitur mos a nostris etiam servatur, ut peractis sacris per Diaconum pronuntietur, *Ite, missa est!* quod idem est ac illicet, hoc est, Ire licet. POLYDOR. VERGIL. *de Rer. Invent.* c. 12.—Missa Catechumenorum est ab introitu atque post offertorium, quæ missa ab emittendo dicitur, quoniam quando sacerdos incipit consecrare eucharistiam, catechumeni foras de ecclesia mittuntur. Missa Fidelium est ab offertorio usque ad post communionem, et dicitur missa illa a dimittendo, quia ea expleta ad propria quisque fidelium dimittitur. GUIL. DURAND. *Rat. Div. Off.* lib. iv. c. 1.

<sup>2</sup> Falso accusantur ecclesiæ nostræ, quod missam aboleant; retinetur enim missa apud nos, et summa reverentia celebratur. Servantur et usitate ceremoniæ fere omnes, præterquam quod Latinis cantionibus admiscetur aliæubi Germanicæ, quæ additæ sunt ad docendum populum. AUG. CONF. *abus.* a. iii. p. 23.—Cum autem missa sit talis communicatio sacramenti, servatur apud nos una communis missa singulis feriis atque aliis etiam diebus, si qui sacramento velint uti, ubi porrigitur sacramentum his, qui petunt. Neque hic mos in ecclesia novus est. *Ibid.* p. 26.—Quod vero tantum sit apud nos publica missa, seu communis, nihil fit contra catholicam ecclesiam. Nam in Græcis parochiis ne hodie quidem fiunt privatæ missæ, sed fit una publica missa, idque tantum Dominicis diebus et festis. AROLOG. AUG. CONF. art. 12, p. 250.